quibus debentur, nec aliis in iusto domino mandari possunt.
a. l. g. §. 1. de oper. libert.

46. Sicut nec hae, nec aliae operaे à domino in pecuniam, Dienst-Geld uel alias operas in iustis subditis conuersti, aut cedi alteri uel locari possunt. CARPZ. L. I. R. 56. BALTHAS. d. tr. c. 16. B. Dn. GROLMANN. Diff. de operar. munitat. c. 2.

47. Etiamsi dominus operis istis non commode uti possit, et exigua pecunia contentus esse uelit. Jl. Dn. à BERGER Oec. J. p. 54. ubi praej.

48. Modo ei non plane inutiles futurae sunt. a. l. 25. pr. et §. 1. de oper. libert. IDEM d. l. Dn. GROLMANN. land. Diff. c. 4. §. 26. seq.

49. Aut subditorum, qui operas praestare debent, conditio non fiat deterior. B. à LYNCKER Dec. 1442. GROLMANN. d. c. 4. §. 29. sqq.

50. Aut casus ad sit neccesitatis, dum dominus aeris ualde indiget. BALTHAS. d. l. GROLMANN. d. c. 4. §. 14. seq.

51. Cessant operaе (i. iisdem modis, quibus consti-tuuntur, cum nullae ex lege debentur, pacto, praescriptio-ne, sententia.

52. Nisi quod praescriptio, per quam ius operas exigen-di acquiritur, accipienda est 10. uel 20. annorum cum titulo, 30. annorum sine titulo. BALTHAS. cit. tr. c. 9.

53. Contra uero ea, per quam obligatio praestandi opera tollitur, accipienda ex communis sententia 30. uel 40. annorum. a. l. 2. C. de longi temp. praescript. quae pro lib. BALTHAS. d. tr. c. 10.

54. In Saxonia indistincte praescriptio 30. annorum cum additamento Saxonico obtinet. CARPZOV. P. 2. C. 4. D. 1. et P. 2. C. 52. D. 12.

55. Requiritur tamen ad praescriptionem, per quam ius exigendi opera amittitur, ut casus extiterit, quo exigi potu-

potuerint, et tamen exactae non sint, adeo ut ab hoc termino currere demum prae scriptio incipiat. **B. à LYNCKER**
Dec. 195.

56. Denegatio uero , ut sc. exactae sed denegatae fuerint operaे, praecise opus non est. v. **B. à LYNCKER**. **Dec. 961.**

57. (2. Ob iustum impedimentum, v. c. ob ualetudinem , uel equos furto ablatos, uel alias ob impossibilitatem. arg. l. 15. de oper. libert. **BALTHAS.** d. c. 10. **GROLMANN.** alleg. **Dif. c. 4. §. 17. 199.**

58. (3. Si fint honestiae, illicitae, uel immoderatae. **BALTHAS.** d. l. **GROLMANN.** d. l.

CAP. XI.

DE

STATV COGNATIONIS IN GENERE.

1. *Cognitionis* uox uel *late*, uel *strictè*, uel *strictissime* accipitur.

2. *Late* accepta comprehendit omnis generis coniunctionem personarum, siue ex sanguinis communione, siue ex nuptiis, siue ex aliis causis descendentem.

3. *Strictè* accepta significat eam coniunctionem personarum, quae ex sanguinis communione descendit, et in specie *consanguinitas* appellatur.

4. *Strictissime* accepta significat eam coniunctionem, quae in J. Civilin specie *cognatio* dicitur, adgnationi opposita, licet utraque in sanguinis communione fundetur. l. 4.
§. 2. de grad. et affin.

5. Secundum *latam* significationem cognatio diuiditur in *naturalem* et *civilem*, seu *legitimam*.

6. *Naturalis* cognatio est, quae ipso Naturali iure ex causis naturalibus introducta est, licet ciuili iure amplificata, et effectibus pariter ac nominibus distincta.

7. *Civitatis*

7. *Civilis seu legitima cognatio est, quae ciuili iure ex caussis ciuibibus introducta est.*

8. *Naturales causae sunt sanguinis communio et nuptiae uel concubitus, unde cognatio naturalis in consanguinitatem et affinitatem diuiditur.*

9. Quapropter agendum (1. de cognatione naturali, speciatimque (a. de consanguinitate, (b. de affinitate: (2. de cognatione ciuili: (3. de actionibus ex statu cognitionis dependentibus.

CAP. XII.

DE

COGNATIONE NATVRALI, SPECIATIM- QVE DE CONSANGVINITATE.

1. Cognatio naturalis stricte dicta, seu consanguinitas, Blut-Freundschaft/ subdiuiditur (1. in ciuilem et seruilem.

2. *Civilis cognatio est hominum liberorum, nec cum ea ciuili cognitione, quae naturali opponitur, et legitima quoque appellatur, confundenda. l. 4. §. 2. de grad. l. 12. §. 4. de R. N.*

3. *Seruili cognatio est seruorum, ab uno stipite dependentium. pr. J. de seruili cognitione. l. 14. §. 2. de R. N.*

4. (2. In legitimam et illegitimam, quarum illa etiam plena et propria, haec minus plena et improppria appellatur.

5. *Legitima est, qua plures personae ab uno stipite ex iustis nuptiis seu legitimo matrimonio, uel inter seruos contubernio, connatae sunt, seu communem sanguinem trahunt. l. 4. §. 8. de grad.*

6. *Illegitima est, qua plures personae ab uno stipite extra iustas nuptias, seu legitimum matrimonium uel contubernium, aut minimum non omnes ex iustis nuptiis connatae*

natae sunt, seu communem sanguinem trahunt. l. 14. §. 2. de
R. N.

7. (3. In rectam et obliquam seu collateralem.

8. Recta cognatio stricte dicta seu consanguinitas est,
qua plures personae recta linea ab uno stipite connatae sunt,
seu communem sanguinem trahunt.

9. Obliqua seu collateralis est, qua plures personae obli-
qua linea ab uno stipite descendunt, sic ut si iusta serie collo-
cantur, ad latera inuicem constitutae sint.

10. Recta cognitione coniuncti parentum et libero-
rum, itemque ascendentium et descendantium nomine ueni-
ant.

11. Speciatim J. Romano ascendentes usque ad tri-
tauum, descendentes usque ad trinepotem propriis uoca-
bulis nominantur, reliqui generali maiorum et posteriorum
appellatione continentur. l. 10. §. 7. de gradibus.

12. Obliqua seu collaterali cognitione coniuncti fra-
trum uel sororum, patruorum uel auunculorum, amitarum
uel materterarum, et fratis sororisue liberorum, patrueli-
um uel consobrinorum, et aliis nominibus denotantur. d. l.
10. §. 12. et seqq. de grad.

13. Obliqua seu collateralis cognatio stricte dicta seu
consanguinitas in unilateralem et bilateralem subdividitur.

14. Unilateralis consanguinitas est, qua plures perso-
nae ab uno latere, seu in una linea tantum, paterna uel ma-
terna, ab uno stipite descendunt, communemque sanguinem
ducunt.

15. Bilateralis consanguinitas est, qua plures perso-
nae ab utroque latere, seu in utraque linea, paterna et ma-
terna, ab uno stipite descendunt, communemque sanguinem
ducunt.

16. Prioris generis consanguinei sunt fratres uel soro-
res, qui ab eodem patre, diuersis matribus prognati sunt, qui

consanguinei in specie , uel uice uersa ab una matre , diuersis patribus , qui *uterini* appellantur , *Halb-* oder *Stief-**Geschwister*.

17. Itemque fratum sororumue consanguineorum uel uterinorum, imo etiam germanorum, liberi, et omnes collaterales superiores , ex linea sive paterna, sive materna.

18. Posterioris generis consanguinei sunt fratres et sorores, qui ab eodem patre eademque matre descendunt, et *germani*, *leibliches* oder *vollbürtiges Geschwister* appellantur , non item eorum liberi, ut modo dictum.

19. (4. In *agnationem* et *cognitionem* strictissime dictam , quae diuisio hominum liberorum propria est.

20. *Agnatio* est coniunctio personarum in linea paterna à communi stipite per masculos descendantium, sive masculini sive foeminini sexus sunt, ut amitae , fratri patruiae filiae. §. 1. *J. de legitim. agnat. tut. j. §. 3. J. de legit. adgnat. success.*

21. Modo (α. ab ipsa amita, et fratri patruiae filia distinguantur illi, qui ex ipsis descendant, qui non adgnati, sed cognati sunt, quia non matrum suarum , sed patrum familias sequuntur. dd. §§.

22. (β. Nulla capitis deminutio, ne quidem minima , quae per adoptionem uel emancipationem contingit, intercesserit, quippe qua ius familiae , speciatimque adgnatio cum suis effectibus plerumque perimitur. §. 3. *J. de leg. agnat. tut. j. §. 1. 2. 3. J. de cap. demin.*

23. Exceptio est (1. in fratribus emancipatis, qui constitutione Anastasi ad successionem et tutelam fratum uocantur. l. 4. *C. de leg. tutela.*

24. (2. In fratum emancipatorum filiis, quod ad eosdem effectus successionis et tutelae legitimae, ex constitutione Justiniani. l. ult. §. 3. et 4. *C. de leg. hered.*

25. (3. In omnibus generatim quod ad iura familiae, qui-

quibus Anastasiana emancipatione emancipandis in rescripto iura familiae (ad preces) reseruata sunt, ex constitutio-ne Anastasii, l. 11. C. eod.

26. *Cognatio strictissime dicta est coniunctio personarum, quae in linea materna indistincte, in linea paterna per feminas à communi stipite descendunt, siue sint masculi, siue feminei generis.* §. 1. *J. de leg. agnat. tut.*

27. Haec maxima capitinis deminutione, qua libertas et cum ea ciuitas, et media, qua ciuitas sola amittitur, solvitur. §. 3. *J. de legit. agnat. tut.* §. 6. j. §. 1. et 2. *J. de cap. de-minut.*

28. Quod accipiendum de effectibus *civilibus*, id est iure civili aut introductis, aut reformatis, aut commutabilibus, ut successionis, non de *naturalibus*, ut prohibitionis nuptiarum.

29. Differentia agnationis et cognationis ratione *ef-fectus* consistit in eo, quod (a. adgnati soli J. Ciuali ad successionem ab intestato uocantur, cognati ad eandem non nisi praetoris beneficio post omnes adgnatos admittuntur, per bonorum, quae uocatur, possessionem. pr. *J. de leg. adgnat. tut. pr. J. de success. adgnat.*

30. (B. Agnati ob hoc ipsum, quod J. Ciuali ad successionem ab intestato uocantur, eodem iure ad tutelam adgnatorum impuberum uocantur, quae ex eo legitima dicitur. pr. *J. de legit. agnat. tut. j. Z. de legit. patron. tut.*

31. *Nouo iure differentia inter agnationem et cognationem sublata, et cognati adgnatis in successione pariter ac tutela exaequati sunt.* Nov. 118. c. 4. et 5.

32. Qua re tamen ius reliquum familiae, ut suitatis, et respectu eius differentia inter emancipatos uel in adoptionem datos liberos, et eos, qui sunt in potestate, salua permanxit.

33. *Hodie in Germania differentia inter agnationem*

F 2

et

et cognationem intercedit, sed non ea, quae J. Romano continetur, sed alia, similis tamen, in successione et tutela feudalii.

34. Imo *J. Sax.* etiam in ciuibus causis intercedit, in tutela et successione in rebus expeditoriis, quae heргevvetica appellatur. *I. P. SAX. l. 1. a. 23. Weichbild. a. 49.*

35. Sed emancipatione *hodie* uel adoptione agnatio non tollitur, bene tamen ius suitatis ut *J. Romano*, et in genere iura familiae, quae praeter agnationem dantur, et *hodie*que uim suam exerunt.

36. Tollitur tamen *hodie*que agnatio media capitis diminutione, qua ius ciuitatis amittitur, non maxima, cui *hodie* non locus, per ea, quae superioribus dicta.

37. Eodem *J. Sax.* agnatio uocatur die *Schwerdt-Magenschafft*/cognatio die *Spill-Magenschafft*/consanguinitas in genere die *Magenschafft*.

38. *Communia* omnium fere generum cognitionis naturalis stricte dictae seu consanguinitatis sunt (*1. proximitas*, *2. alimentatio*, *3. educatio*).

39. *Proximitas* accipienda in genere, qua alter altero proximior et magis cognatus est, quod per *lineas* et *gradus* exploratur. *T. J. DE GRADIBVS COGNATIONVM III. 6. T. D. DE GRADIBVS ET AFFINIBVS ET NOMINIBVS EORVM. XXXVIII. 10.*

40. *Linea* est series personarum ab uno stipite descendientium.

41. *Gradus* est distantia duarum personarum, per generationem contracta. *l. 10. §. 10. de grad.*

42. *Linea* est duplex, *recta* et *collateralis*.

43. *Recta* linea est series personarum una linea ab uno stipite et sic descendientium, ut una persona ab altera sit generata.

44. *Collateralis* linea est series personarum diuersa linea

nea à communi stipite et sic descendantium, ut ab illis in altera linea generatae non sint.

45. Hoc amplius *recta* linea in *ascendentem* et *descendentem* subdiuiditur.

46. *Ascendens* linea est series personarum, à quibus is, de cuius cognitione quaeritur, generatus est. l. 10, §. 9. de grad.

47. *Descendens* linea est series personarum, quae ab eo, de cuius cognitione quaeritur, generatae sunt.

48. Similiter *collateralis* linea in *aequalem* et *inaequalem* subdiuiditur.

49. *Aequalis* linea est, quae tot habet gradus, quot altera, sic ut in utraque linea seu in utroque latere gradus sint pares.

50. *Inaequalis* linea est, quae plures uel pauciores gradus habet, quam altera, sic ut gradus in utraque linea seu in utroque latere non sint pares.

51. Quod si lineae sic inaequales sunt, ut in altera unus gradus sit, atque sic persona altera ex iis, de quarum cognitione quaeritur, immediate communi stipiti subsit, *respectus parentelae* appellatur.

52. *In specie* proximitas cognitionis alia *linearum* est, alia *graduum*, alia *mixti generis*.

53. *Linearum* proximitas est, qua quis in linea est ei, de cuius cognitione quaeritur, propiori, sine respectu ad gradum.

54. *Graduum* proximitas est, qua quis gradu propior est ei, de cuius cognitione quaeritur, sine respectu ad lineas.

55. *Mixti generis* proximitas est, qua quis gradu proximior est in linea proximiori.

56. *Linearum* proximitas indagatur numeratione linearum, in proximo communi stipite concurrentium, positis personis in pari gradu constitutis secundum natuitatis prioritatem.

57. Graduum proximitas exploratur per graduum in lineis numerationem, quae *computatio graduum* appellatur.

58. *Computatio graduum* est duplicitis generis, una J. Romani, quae *civilis*, altera J. Canonici, quae *canonica* appellatur.

59. Differentia utriusque computationis consistit circa lineam *collateralem* in eo, quod *civili* gradus ex utroque latere, *canonica gradus* ex uno latere, eoque longiore, numerantur. *con. 2. caus. 35. qu. 5. c. 3. et 9. X. de consangu. et affin.*

60. In linea *recta* utraque computatio in effectu coincidit, licet diuersae regulae numerandi gradus tradi soleant.

61. *Civilis* computationis haec regula traditur: *Quot sunt generationes, tot sunt gradus, ex l. 10. §. 9. et 10. de grad. et affin. §. 7. J. de grad. cognat.*

62. *Canonicae* computationis haec regula traditur: *Quot sunt personae generantes vel generatae, tot sunt gradus, dempta una, vel dempto stipite, ex dd. tt. in pos. 59. b. C.*

63. Contra in linea *collaterali* regulae computationis *canonicae* et *civilis* uti uerbis, sic effectu distinctae sunt.

64. *Civilis* computationis eadem fere regula est, quae in linea *recta*: *Quot sunt generationes in utroque latere, tot sunt gradus.*

65. *Canonicae* computationis (a. in linea *aequali*) regula haec est: *Quoto gradu alterutra persona ex illis, de quarum cognatione quaeritur, distat à communi stipite, toto gradu illae personae distant inter se. d. c. 2. c. 35. qu. 5.*

66. (B. In linea *inaequali*) regula est haec: *Quot gradu remotior persona ex illis, de quarum cognatione quaeritur, distat à communi stipite; toto gradu illae personae distant inter se. d. c. 3. et 9. X. de consanguin.*

67. *Alimentatio accipienda, qua cognati sibi inuicem alimenta praestare debent, cum se quisque ipsum exhibere non potest.* *Z.D. DE AGNO: CENDIS ET ALENDIS LIBERIS VEL*

PAREN-

CAP. XII. DE CONSANGVINITATE. 47

PARENTIBVS, VEL PATRONIS, VEL LIBERTIS. XXV. 3. T. C. DE
ALENDIS LIBERIS AC PARENTIBVS. V. 25.

68. *Alimenta* sunt duplicis generis, *civilia* uel *natura-*
lia.

69. *Civilia* sunt, quae ampliorem in modum praestan-
tur, habito in primis ad facultates respectu.

70. *Naturalia* sunt, quae natura ad uitiae sustentatio-
nem necessario requirit.

71. Utriusque generis alimenta non tantum e sum po-
tumque, et amictum, uerum etiam habitationem et discipli-
nam atque artem, sed intra modum, respiciunt. l. 6. de alim.
uel cib. leg. l. 4. ubi pupill. educ. l. 12. §. 3. de admin. tut. l. 43. et
44. de V. S. l. 5. §. 12. de agnosc. uel al. lib.

72. In dubio, et ubi simpliciter de alimentis sermo est,
alimenta *civilia* intelliguntur.

73. Praestanda sunt alimenta (1. liberis à parenti-
bus, (2. parentibus à liberis, (3. cognatis reliquis à cognati-
tis.

74. *Liberis à parentibus* alimenta debentur suo ordi-
ne, nempe (1. à patre, mox à tempore natuitatis liberorum.
a. l. 5. §. 1. et 6. de agnosc. uel al. lib. j. l. 9. C. de patr. pot. HAHN.
ad W. t. de agnosc. n. IV. ad uerba: praesertim triennio maiores.

75. Quod (1) ampliatur, etiamsi (a. liberi emancipati
sunt. l. 5. §. 1. de agnosc. uel al. lib.

76. (β. Liberi *naturales* sunt, uel etiam *incestuos* aut
adulterini uelingrati, quod sc. ad *naturalia* alimenta attinet.
Nov. 89. c. 12. §. 4. et 6. et c. ult. j. N. 12. c. 2. et l. 4. de agnosc.
uel al. lib.

77. Quod de J. Canonico et hodierno dubio uacat, ne ta-
les liberi reipublicae magis, quam parentibus onerosi sint,
imo est de spuriis etiam et alimentis ciuilibus accipiendum.
c. 5. inf. X. de eo, qui duxit in matr. C. El. Sax. 27. P. 4.
SCHILT. Ex. 36. §. 124.

78. (γ)

78. (y. Mater tanti per alimenta liberis praebet: nam haec à patre repetere potest, inde à tempore nativitatis l. s. §. 14. de agnosc. uel al. lib. CARPZ. 2. 10. 24.

79. (2) Limitatur, modo liberi non ipsi habeant, unde uiuant. l. s. §. 7. de agnosc. uel al. lib.

80. (2. Ab auo et reliquis adscendentibus paternis. a. l. s. §. 2. l. 8. de agnosc. uel al. lib.

81. Quod ampliatur (a) ex J. Romano, ut mater etiam ab auo uel proauo alimenta liberis praestita repetere possit. d. l. s. §. 14. de agnosc. uel al. lib. STRYCK. Diff. de iure auor. c. 2. n. 62.

82. (B) Ex J. hodierno, ut auus etiam nepotem illegitimum alere, matrique alimentorum impendia restituere teneatur. CARZ. 2. 10. 20. STRYCK. d. l.

83. Quod accipiendum, si mater inops sit, nec sibi filioque alendo sufficiat Dn. WERNHER. Vol. 1. O. F. 134.

84. (3. A matre (a). si liberi legitimi sunt, in subsidium, quando pater uel adscendentibus paterni deficiunt, id est, uel mortui sunt, uel egestate laborant. l. s. §. 4. et 25. l. 8. de agnosc. uel al. lib. Nou. 117. c. 7.

85. (B) Si liberi illegitimi sunt, statim. l. s. §. 4. de agnosc. uel al. lib.

86. Quod hodie secus, secundum ea, quae modo dicta, sic ut inter legitimos et illegitimos liberos non sit differentia, intellige quod ad patrem, non quod ad auum paternum.

87. Modo pater, seu qui pro patre à stuprata habetur, non probet, alias quoque cum stuprata rem habuisse. CARPZ. L. 2. D. 232.

88. Interim, donec probatio absolutur, alimenta infanti praebere debet, modo tantum temporis inter concubitum et partum intercesserit, ut nasci ex eo concubitu proles potuerit. Dn. WERNH. Vol. 1. For. Obs. 63.

89. Quod

89. Quod tempus nec infra VII. mensem esse, si partus perfectus est, nec supra X. uel principium XI. esse debet.
a. l. 12. de stat. hom. l. 3. §. 10. de suis et leg. hered. Nou. 39. c. 2.
Diss. WERNH. d. l.

90. Utroque casu, siue liberi legitimi sint, siue illegitimi, cessat obligatio matris ad alendum, quando liberi ipsi facultates habent, quibus se exhibere possunt. a. l. 5. §. 7. de agnosc. uel al. lib.

91. Modo non mater nihilominus alimenta liberis locupletibus praestiterit, citra animum repetendi, uel eius declaracionem. l. 34. **D.** et l. 11. **C.** de negot. gest.

92. Quae declaratio fit (α. per protestationem, eandemque ab initio interpositam. dd. l. j. CARPZ. 2. 10. 22.

93. (β. Eo, quod mater in libro rationum familiarium filium debitorem pro alimentis, quae ei praestitit, scripsit. d. l. 34. CARPZ. d. l. **D.** 23.

94. (γ. Ab auo et reliquis ascendentibus maternis, secundum gradus proximitatem, quando mater aut defuncta est, aut alendis liberis non sufficit. l. 5. §. 5. de agnosc. uel al. lib. CARPZ. d. l. **D.** 21. n. 3. et seqq.

95. Parentibus à liberis alimenta praestanda sunt ex natura correlatorum, quando parentes se ipsos exhibere non possunt, et liberi habent, quod sibi et parentibus alendis sufficit. d. l. 5. §. 3. et 25. de agnosc. d. Nou. 117. c. 7.

96. Etiam si (α. liberi tantum naturales sunt, seu illegitimi, uel etiam incestuosi aut adulterini, ad minimum J. hodierno. v. HAHN. ad W. d. l.

97. (β. Liberi sunt milites. l. 5. §. 15. de adgnosc. uel al. lib.

98. (γ. Parentes ob delicta relegati uel impii sunt. l. 75. §. 1. de iur. dot. Nou. 12. c. 2.

99. Praestanda alimenta à liberis, si plures extent diversi gradus, secundum gradus proximitatem.

100. *Cognatis reliquis à cognatis* praestanda sunt alimenta eodem ordine, quo inter cognatos successio ab intestato locum habet, in quo una ratio obligationis ad praestanda alimenta, altera in sanguinis communione sita est. *J. 2. de agnosc.*

101. Unde (1) in primis fratres et sorores se inuicem exhibere debent. *a. l. 13. §. 2. de admin. tut. l. 1. §. 2. de tut. et rat. distrab.* CARPZ. 2. 10. 19. et L. 4. R. 59. n. 11-13.

102. (2) Reliqui cognati ad praestanda egenis cognatis alimenta obligantur secundum gradus proximitatem. *a. N. 118. c. 4. et 5.* CARPZ. d. R. 59. n. 16.

103. (3) Agnationis et cognitionis differentia non attenditur, ne quidem in Saxonia. *a. d. N. 118. c. 4. et 5. j.* CARPZ. d. R. 59. n. 21. et seq.

104. (4) Qui ex cognatis onus alendi sine iusta causa recusat, ius successionis ab intestato amittit, sed sic, ut eo ab onere alendi non liberetur. v. *Nov. 115. c. 3. §. 12. et 13.* CARPZ. L. 4. R. 61.

105. Infantes exposititii, *Findel Kinder / à magistratu eius loci, in quo inueniuntur, superiori, der die Ober-Gerichte hat/ alendi sunt.* CARPZ. Qu. 10. n. 25. et seqq.

106. Nisi hoc vel illo loco aliud consuetudine introductum. SANDIVS l. 2. t. 8. d. 4.

107. *Educatio accipienda, qua cognatorum educatio ad cognatos pertinet.*

108. *Cohaeret regulariter cum alimentatione, quia haec si cum educatione coniuncta, facilioribus sumtibus fieri potest.*

109. Accedit *ampliatio, etiam si qui alit, pater tantum vel auus naturalis seu illegitimus est.*

110. Ac-

CAP. XII. DE CONSANGVINITATE.

51

110. Non cohaeret educatio cum alimentatione (1. quando qui educandus, alimenta quidem ab alio accipit, sed is, quo minus eidem educatio relinqu possit, sinistra opinione premitur.

111. Vnde facto diuortio liberi ex matrimonio suscepti educantur apud matrem, quando pater causam diuortio dedit, licet idem sumtus alimentationis ferat. *Nou.*

I17.c.7. T.C. DIVORTIO FACTO APVD QVEM LIBERI MORARI VEL EDVCARI DEBEANT. *V. 24.*

112. Non tamen contra, quando mater causam diuortio dedit, si eadem ob patris egestatem liberis alimenta suppeditare cogitur, liberi apud patrem educantur. *d. N.c.7.*

113. Quod utrumque hodie ad separationem à thoro et mensa applicandum. *CARZ. Dec. 291.*

114. Praeter casus expressos quae sit sinistra opinio et causa sufficiens ad adimendam educationem, iudex arbitratur. *l. un. C. diuortio factio apud quem lib. mor.*

115. (2. Quando is, qui educandus, à nemine alimenta accipit, sed ipse facultates habet, quo casu (*a. si contentio de eo, ubi educandus, nulla est, educatio committenda (1) patri, si adhuc uiuit.*

116. (2) *Matri*, quamdiu à secundis nuptiis abstinet. *l. I. C. ubi pupilli educ. deb. Nou. 22. e. 38.*

117. Qua parte tamen hodie, si mater ad secundas nuptias acceperit, non exclusum iudicis arbitrium esse DD. uolunt. *CARPZ. 2. II. 43.*

118. (3) Reliquis cognatis pro gradus proximitate, non excluso tamen iudicis arbitrio.

119. (3. Si contentio est de eo, ubi educandus, iudicis arbitrio relictum, caussa in praesentia propinquorum cognita, educationem committere, cui uelit. *l. I. D. et l. I. C. ubi pupill. educ.*

G 2

120. In

120. In qua causae cognitione id spectandum, à quo eorum, qui de educatione contendunt, maligna suspicio longissime absit. *d. l. 1. §. 1. D. ubi pupill.*

121. Maligna suspicio accipienda non solum de infidiis uitiae ob spem successionis, sed etiam pudicitiae, uel de detimento tantum bonorum. *d. l. 1. l. 5. D. l. 2. C. d. t. ubi pupill.*

122. Imo *bodie* in primis etiam religionis ratio habenda, ne committatur ei educatio, à quo periculum est ne pupillus ad falsam religionem seducatur. SCHILT. Ex. 37. §. 163.

123. Causa cognita iudex pro re nata etiam à paterna dispositione recedere potest. *l. 1. §. 1. ubi pupill. educ.*

124. Itemque eum, qui educationem suscipere recusat, ad eam cogere potest, siue denegatione actionis ex testamento, si heres uel legatarius est, ob ipsam educationem talis factus, siue alio modo. *d. l. 1. §. 2. et 3. ubi pupill.*

CAP. XIII.

DE

AFFINITATE.

1. *Affinitas* est coniunctio personarum, copula carnali inter uirum et mulieris consanguineos, et inter mulierem et uiri consanguineos contracta. *l. 4. §. 3. de grad. §. 8. de nupt.*

2. Diuiditur (1. similiter ut cognatio, in *civilem*, quae hominum liberorum, et *seruilem*, quae seruorum est. *l. 14. §. 3. de R. N.*

3. (2. In *legitimam* et *illegitimam*, quarum illa simili-

ter,

ter, ut cognatio, etiam *plena* et *propria*, haec *minus plena* et *impropria*, item *Canonica*, appellatur.

4. *Legitima* affinitas est, quae iustis nuptiis seu legitimo matrimonio, (inter seruos contubernio) contracta est. *l. 4. §. 8. de grad. et affin.*

5. *Illegitima* affinitas est, quae extra iustas nuptias seu legitimum matrimonium, inter seruos contubernium, per concubitum contracta est. *l. 4. C. de nupt. c. 6. et p. X. de eo, qui cognou. consangu. ux. suae.*

6. (3. In *ueram* et *quasi* *talem*.

7. *Vera* affinitas est, quamdiu nuptiae durant. *§. 9. I. de nupt.*

8. *Quasi* affinitas nuptiis uel *solutis*, ut inter eum, qui maritus fuit, et uxoris filiam post diuortium ex alio procreatam, uel *futuris*, ut inter patrem et filii sponsam, contrahitur. *d. §. 9.*

9. (4. In *primum*, *secundum*, et *tertium* *genus*.

10. *Primum* genus affinitatis contrahitur una copula, inter coniugem et alterius coniugis consanguineos.

11. *Secundum* genus contrahitur duplice copula, inter personas affines primi generis et earum uxores uel maritos.

12. *Tertium* genus contrahitur triplice copula, inter personas affines secundi generis et earum uxores uel maritos.

13. Inter consanguineos utriusque coniugis nulla est affinitas, nec inter consanguineos eorum, qui sibi affines sunt in secundo uel tertio genere affinitatis, nec inter maritum et uxorem.

14. Affinitatis nullae propriae lineae uel gradus sunt, sed in qualibet linea et in quo gradu consanguinei unius coniugis ei-

dem coniuncti sunt consanguinitate, eadem in linea, eodemque in gradu coniuncti sunt alteri coniugi affinitate.

15. Et hoc amplius qua in linea, et quo in gradu affinis in primo genere affinitatis constitutus est, ea in linea, eoque in gradu est affinis in secundo, et qua in linea et quo in gradu affinis in secundo genere est, ea in linea et eo in gradu affinis est in tertio genere affinitatis.

16. Unde suo modo alia linea affinitatis *recta*, alia *obliqua* seu *collateralis*, et recta alia *adscendens*, alia *descendens* est, dicique potest.

17. In linea recta affinitas Germanis *Schwieger* uel *Stief-Freundschaft*/ in linea collaterali *Schwägerschafft* vocari solet.

CAP. XIV.

DE

COGNATIONE CIVILI.

1. Cognatio *civilis*, quae naturali opponitur, definita iam est supra.

2. Diuiditur in *spiritualem* et *civilem in specie dictam*.

3. *Spiritualis cognatio* est coniunctio personarum, quarum una alteram ex sacro baptismatis fonte suscepit. l. 26. *C. de nuptiis.*

4. *Civilis in specie dicta cognatio* est coniunctio personarum per adoptionem.

5. *Spiritualis cognatio iure Canonico latius extensa*, et imprimis triple facta est, *paternitas, compaternitas, fraternitas.*

6. Pa.

CAP. XIV. DE COGNATIONE CIVIPI. 55

6. *Paternitas* inter baptizantem et baptizatum, item inter baptizatum et patrinum contrahitur.

7. *Compaternitas* inter patrem et matrem baptizati ex una, et baptizantem atque patrimum ex altera parte contrahitur.

8. *Fraternitas* inter baptizatum et filios naturales baptizantis atque patrinorum contrahitur. Conf. *Z. Decre-tal. de spirit. cognat. LANCELOT. J. I. C. I. 2. t. 13. §. 1. et 3. ZIEGL. in Comment. ad §. 1.*

9. *Adoptio* in ciuili cognatione in specie dicta accipienda de eo genere adoptionis, quae patriam potestatem operatur. *a. §. 2. J. de nupt.*

10. *Cognatio*, quae per adoptionem fit, accipienda de eo genere cognationis, quae in specie *agnatio* appellatur *b. 12. §. 4. de R. N. I. 23. de adopt.*

11. Unde (*a.*) adoptiuus filius patri et omnibus eius agnatis adgnascitur, iisdemque, quando ex agnatis cognati facti, cognatus fit, matri, seu patris adoptiui uxori, eiusque cognatis cognatus nonfit. *d. l. 23. de adopt. l. 1. §. 4. unde cognati.*

12. (*b.*) *Cognatio* adoptione contracta iisdem modis, quibus agnatio, perimitur, licet effectus prohibitionis nuptiarum interdum maneat. *§. 1. et 2. J. de nupt.*

CAP. XV.

DE

ACTIONIBVS EX STATV COGNATI-
ONIS DESCENDENTIBVS.

1. Ex statu cognationis oritur *I. actio praecjudiciale*, quae in specie *actio cognationis* dici potest.

2. Di-

2. Diuiditur in actionem paternam seu paternitatis, filialem seu filiationis, fraternitatis et cognationis in specie dictam.

3. Quaelibet ex his rursus est (1. simplex seu absoluta, uel qualificata seu respectiva (2. affirmatoria uel negatoria.

4. Actio paterna seu paternitatis (1. simplex (2. affirmatoria competit parentibus contra liberos, qui se tales esse negant, ad hoc, ut pro liberis declarentur.

5. (3. Negatoria competit iis, qui parentes non sunt, contra eos, qui se pro liberis illorum gerunt, ad hoc, ut liberi non esse declarentur.

6. (2. Qualificata competit parentibus, qui certo respectu tales sunt, naturales puta, uel adoptiui, aut uitricus uel nouerca, contra liberos, qui certo respectu tales sunt, naturales itidem, uel adoptiui, aut priuignus uel priuigna, a) sed se pro aliis gerunt, quam sunt, ad hoc, ut pro talibus, quales iure sunt, declarentur.

7. Actio filialis seu filiationis (1. simplex (2. affirmatoria competit liberis contra parentes, qui se tales esse negant, ad hoc, ut pro parentibus declarentur.

8. (3. Negatoria competit iis, qui liberi non sunt, contra eos, qui se pro parentibus gerunt, ad hoc, ut non esse parentes declarentur.

9. (2. Qualificata competit liberis naturalibus uel adoptiuis, aut priuigno uel priuignae, contra parentes naturales, uel adoptiuos, aut uitricum uel nouercam, qui se pro aliis parentibus, quam iure sunt, gerunt, ad hoc, ut pro talibus, quales iure sunt, declarentur.

10. Actio

a) Non uero filii familias uel sui iuris. Nam quatenus patria potestas spectatur, pertinet actio paterna seu paternitatis perinde ac actio filiationis ad statum familiae strictissime dictum. Vid. supra Cap. XXXV.

CAP.XV. DE ACT. EX STAT. COGN. DESCEND. 57

10. *Actio fraternitatis* (1. *simplex* (α. *affirmatoria*) competit fratribus uel sororibus contra fratres uel sorores, qui se tales esse negant, ad hoc, ut pro fratribus uel sororibus declarentur.

11. (β. *Negatoria*) competit iis, qui fratres uel sorores non sunt, contra eos, qui se pro illorum fratribus uel sororibus gerunt, ad hoc, ut tales non esse declarentur.

12. (γ. *Qualificata*) competit iis, qui fratres sorores uel germani, uel consanguinei, uterini, primogeniti, nobiles sunt uel non sunt, contra eos, qui illos pro aliis habent, uel se pro aliis gerunt, quam iure sunt, ad hoc, ut pro talibus, quales iure sunt, declarentur.

13. *Actio cognationis* in specie dicta (1. *simplex* (α. *affirmatoria*) competit cognatis contra cognatos, qui se tales esse negant, ad hoc, ut pro cognatis declarentur.

14. (β. *Negatoria*) competit iis, qui cognati non sunt, contra eos, qui se pro talibus gerunt, ad hoc, ut non esse cognati declarentur.

15. (γ. *Qualificata*) competit cognatis senioribus, nobilibus, proximioribus, agnatis, et sic porro, contra eos, qui illos pro talibus agnoscere recusant, uel se pro talibus non iure gerunt, ad hoc, ut pro talibus, quales iure sunt, declarentur.

16. Probatur paternitas, filiatio, fraternitas, cognatio uel uere, uel *praesumtive*.

17. *Vere* probatur ex parte *foeminarum*, ex quibus quis natus esse dicitur, per obstetrices, uel alias testes.

18. *Praesumtive* probatur ex parte *mascolorum*, ex quibus quis natus esse dicitur, probato legitimo eorum cum feminis matrimonio, uel concubitu cum illis extra matrimonium facto. *I. 6. de his qui sui. I. 5. de in ius uoc.*

19. Onus probandi incumbit ei, qui affirms pater-

H

nita-

nitatèm, filiationem, fraternitatem, cognationem, nisi sit in eius possessione a. l. 7. §. ult. de liberali causa. j. l. 2. de probat. MENCK. Tabb. ad D. p. 358.

20. II. Actio alimentaria, eaque (*a. directa*, qua liberi contra parentes, uel parentes contra liberos, uel alii cognati contra cognatos experiuntur, ad alimenta consequenda. l. 5. §. 10. de agnosc. uel al. lib. l. 5. C. de patr. potest.

21. Tam liberi, quam parentes et cognati accipiendi sunt generaliter, siue legitimi sint, siue naturales, b) secundum ea, quae Cap. praeced. dicta.

22. Con-

b) Quod de liberis et parentibus certum; de reliquis cognatis collateralibus idem afferendum, propter rationis paritatem, quae in sanguinis communione et iure succedendi ab intestato consistit, secundum ea, quae dicta pos. 100. Cap. praeced. maxime si de cognatis stricte dictis, seu ex linea materna cognatis, sermo sit, in quibus utraque ratio concurrit. Nam liberi naturales et mater eorum atque huius cognati sibi invicem ab intestato succedunt. At non desunt, qui argumentum a communione sanguinis et iure succedendi ab intestato desumunt pro absurdo reputantes ob legis defectum nullum onus alimentandi iure perfecto seu actionis collateralibus incumbere, et ne quidem à debito dotis uel legitimae extra lineam rectam argumentum duci posse, sed collateralibus alimonia non nisi iure imperfecto, ut aliis egenis eleemosyna, et siquid amplius dicendum, tantum prae aliis, deberi statuunt, uel certe contrariam sententiam ad extremam necessitatem, uel ad fratres et sorores, aut eos, qui parentum loco sunt, restringunt. Conf. B. à LYNCKER Tom. II. Resp. 156. qui ipse simpliciter negat, collateralibus onus alimentandi incumbere. Et sane, si dicendum quod res est, nemini dicam scribam, qui hanc sententiam pro ueriori, illam uero, quam supra ex Carpzouio represeauerimus, pro communiori habuerit.

CAP. XV. DE ACT. EX STAT. COGN. DESCEND. 59

22. Contra affines tamen haec actio institui non potest, quia affines ad alendum plane non tenentur. COLER.
de aliment. l. 1. c. 4. et c. 12.

23. E contrario affinis sumtus alimentorum repetit actione negotiorum gestorum, etiamsi animus de repetendo declaratus non fuit. B. à LYNCKER Dec. 765.

24. Neque enim presumuntur ex pietate, atque sic animo donandi facti, ne quidem in uitrico. B. à LYNCKER d. Dec. et Dec. 1254.

25. Si mater alimentorum nomine, quae partui, seu legitimo, seu illegitimo, debentur, transigit, partus ipse alimenta integra postulare potest. a. l. 1. §. 8. et 10. de agnosc. et alend. lib.

26. Filia etiam ex concursu creditorum super bonis patris alimenta petit, donec dotem matris ex illo concursu accepit, etiamsi alimenta fructus dotis excedant. B. à LYNCKER Dec. 756.

27. (B. Vitilis, quae matri competit contra patrem uel auum partus, quem edidit, ad hunc partum alendum.

28. Quae actio utilis *bodie* non potest non indistincte locum habere, siue partus ex legitimo matrimonio, siue extra illud, procreatus sit, secundum ea, quae iam dicta. Conf. STRYCK. U. M. II. Tit. de agnosc. uel al. lib. §. 2.

29. Petuntur alimenta una cum eo, quod interest ratione morae. B. à LYNCKER Dec. 765. Dn. WERNHER. Vol. 6. P. 9. Obs. 238.

30. Si alimenta semel ob cognitionem promissa, uel per sententiam iniuncta, actio alimentaria amplius locum non habet, (nisi forte utilis) sed imploratio officii iudicis instituenda, ad alimenta reapse consequenda. c)

H 2

31. Si

c) Nam iam non disputatur, an alimenta debeantur, an non, sed negligentia tantum debitoris in exolvendo arguitur. Quidam

31. Si alimenta annuatim uel singulis mensibus , et sic porro , promissa uel iniuncta , imploratio officii iudicis principio cuiusuis anni , mensis , vel similis spatii institui potest , ad alimenta illa consequenda . *d) Dn. à BERGER Oecon. Jur. p. 151. n. 9.*

32. Nisi ad certos cuiusuis anni terminos expresse restricta sint , ubi imploratio ante terminum locum non habet . *B. à LYNCKER Dec. 884.*

33. Qua parte tamen si stuprata eiusmodi terminos acceptauit , partui suo praejudicare non potuit , sed hicce perinde ac si alias in alimentis laesus , suo iure agere , et alimenta ab initio cuiusuis anni petere potest . *a. l. 1. §. 8. et 10. de agnos. et al. lib.*

34. Si alimenta ad certum usque tempus promissa , uel per sententiam v. c. stupratori , iniuncta , et partus illegitimus ante illud tempus decessit , mater ratione reliqui temporis nulla alimenta exigere potest . *CARPZOV. Qu. Crim. 68. n. 113.*

35. Illud vero retinet , quod de alimentis illius anni , mensis , uel similis spatii , quo partus decessit , superest . *arg. l. 4. C. de usur. l. 1. pr. D. quib. mod. pignus solu.*

36. Quodsi alimenta ad certos terminos restricta sunt , ut demum sub fine eorum accipientur , et alumnus ante terminum decessit , heredes post terminum lapsum alimenta

vero casus sic contingere , ut mortuo patre , qui haec tenus alimenta praefstitit , agendum esset contra auum , qui se obligatum ad alendum nepotem esse negat , actio alimentaria instituenda omnino foret .

d) Nam alimentorum specialis est ratio , cum currente anno uel alio spatio alumnus de uento uiuere non possit . Alias vero quod annuatim debetur , in fine anni praestari sufficit .

CAP. XV. DE ACT. EX STAT. COGN. DESCEND. 61

menta pro rata temporis exigunt. *B. à LYNCKER Dec.*
884.

37. Praescribitur actioni alimentariae non nisi quoad singulos terminos, intra quos alimenta, seu sub initio, seu sub fine, praestanda, sic ut ad quemlibet terminum noua praescriptione opus sit. *l. 7. §. 1. C. de praescript. 30. uel 40. annor.*

38. Praescriptio intelligenda est 30. uel 40. annorum, in Saxonia cum additamento. *l. 3. C. de praescript. 30. uel 40. ann. Autb. Quas actiones C. de SS. eccles. SVRDVS de aliment. I. 1. qu. 42. n. 91. sqq.*

39. Quodsi alimenta extra statum cognitionis debentur, v. c. ex testamento, non hac alimentaria, sed alia actione, v. c. ex testamento, petuntur.

40. Imo habito etiam licet non verbis, tamen re ipsa, ad statum cognitionis respectu, malunt alii plerisque in casibus non actionem, sed implorationem officii iudicis concedere, quae tamen quoad effectum cum actione nostra alimentaria coincidit. Vid. late SVRDVS de *alimentis tot. tit. 30. Add. pos. 30. b. Cap.*

41. III. Actio de partu agnoscendo, qua mater contra patrem partus uel auum, aut horum heredes, experitur, ad hoc, ut partum pro suo, uel ex filio, aut pro concepto ex defuncto marito, agnoscant. *l. 1. §. 4. l. 3. §. 2. de agnosc. uel al. lib. e)*

H 3

42. Nam

- e) Viderur haec actio eadem esse cum *praeindiciali*, de qua superiorius *h. Cap. pos. 7. actum*, et vocari posse *praeindicialis utilis*, sicuti *utili alimentariam* diximus in *pos. 27. h. Cap.* Sed cum mater hanc actionem non solius filii, sed etiam sui ipsiusmet causâ instituat, ut ipsa partim ab alimentandi onere, partim ab adulterii suspicione liberetur, magis est, ut hanc actionem de partu agnoscendo à *praeindiciali*, quam ipse partus instituit, distinguamus.

42. Nam nihil interest, partus in matrimonio, siue post matrimonium, et quidem uel facto diuortio, uel post mortem mariti, editus fuerit. *l. 3. §. 1. d. t. de agnosc.*

43. Modo (1. eo casu, *cum post diuortium editus*, master intra triginta dies continuos a diuortio, ei, qui maritus fuit, legitime denunciauerit, se ex eo praegnantem esse, et si quos ille custodes uentris misit, eos admiserit. *l. 1. §. 7. 6. et 9. d. t. de agnosc.*

44. Quae denunciatio *bodie cessat*, cum processus diuortiorum ultra annum soleant durare, et actio de partu agnoscendo etiam stupratae contra stupratorem concedatur. STRYCK. *U. M. II. Tit. de inspic. uentre. §. 1.*

45. Licet plerumque cum alimentaria actione, à qua per se distincta est, coniungi et possit, et soleat.

46. (2. Eo casu, *cum partus post mortem patris editus*, uidua (a) heredibus mariti bis in mense denunciauerit, se praegnantem esse, ut mittant, si uelint, quae uentrem inspiciant.

47. (3.) Intra 30. dies ante partum iisdem denunciauerit, partus tempus appropinquare, ut mittant, si uelint, qui uentrem custodiant. *l. 1. §. 10. et t. T. D. DE INSPICIENDO VENTRE CVSTODIENDO QVE PARTV. XXV. 4.*

48. Mittebantur quinque obstetrices, quae omnes simul inspiciebant, sed tangere uentrem inuita muliere non licebat. *d. l. 1. §. 10. de inspic. uentre.*

49. Similis inspectio siebat casu inuerso, cum mulier post diuortium se praegnantem esse negabat, sed à tribus duntaxat obstetricibus. *l. 1. pr. d. t.*

50. Si inspectio facta, et mulier grauida deprehensa erat, mittebatur, si uellet, in possessionem bonorum uen-

tris

CAP. XV. DE ACT. EX STAT. COGN. DESCEND. 63

tris nomine. arg. t. Tit. D. si uentris nomine muliere in poss. missa,
et T. si mulier uentris nom.

51. Qua parte hodieque edictum praetoris de uentre inspiciendo utilitatem habere, v. c. cum uidua nobilis praegnantem se ex defuncto marito ait, et uentris nomine cupit in feudalium bonorum possessionem mitti, afferit HAHN. ad Wef. d. t. de inspic. uentre. n. un.

52. Quod ita temperat STRYCKIVS, ut quae de denunciatione et forma inspiciendi J. Romano habentur, hodie non praecise obseruentur, sed sufficiat simplex notificatio iis facta, ad quos ea res pertinet, ne forsan bona defuncti occupent, nec necessarium sit, ut mulier se simul ad inspectionem offerat. U. M. II. d. t. §. 1.

53. Quod si mulier, quae uentris nomine in possessionem missa, eandem dolo malo in aliud translulit, ad id, quod interest, tenetur. I. I. §. 1. et t. T. D. SI VENTRIS NO-
MINE MULIERE IN POSSESSIONEM MISSA EADEM POSSESSIO DOLO-
MALO AD ALIVM TRANSLATA ESSE DICETVR. XXV. 5.

54. Idem dicendum, cum mulier per calumniam se praegnantem dixit, eoque obtinuit, ut in possessionem mitteretur. I. un. §. 4. et t. T. D. SI MULIER VENTRIS NOMINE IN
POSSESSIONE CALVMNIAE CAVSA ESSE DICETVR. XXV. 6.

55. Solet et aliis casibus, praesertim *bodie*, inspectio uentris fieri, puta si innupta de graviditate uel partu edito suspecta sit, uel de uirginitate, aut sexu, aut habilitate ad matrimonium dubitetur, sed hi casus ad hunc locum non pertinent. Ord. Crim. art. 35. STRYCK. U. M. II. d. l. §. 1.
et 2.

56. Alimenta liberis praestita mater à patre uel auo repetit, (e. actione *in factum*, uel ex L. Aquilia, quando pater uel auus dolo uel culpa causam dedit, ut mater ali-
mento-

mentorum impendia faceret. l. 12. §. 6. l. 13. pr. de liberal. causa.

57. (B. Actione negotiorum gestorum, quando pater uel auus absens fuit, nec eo sciente uel dissentiente alimenta ipsius nomine liberis praestita sunt. a. l. 34. de neg. gest.

58. IV. Imploratio officii iudicis ratione educationis liberorum uel cognatorum, competens pro re rata patri uel matri, uel aliis cognatis, ad decernendum, ut apud se potius, quam apud alios educari debeant. l. un. C. diuortio facto apud quem liberi. ibi: competens tamen index aestimabit.

59. Caeterum adhuc obseruandum, liberos uel cognatos, de quorum educatione uel alimentatione quaeritur, speciatim uel *pupilos esse*, et in tutorum potestate, uel *non pupilos*, sed in patria potestate, ut nati ante uel post diuortium.

60. De illis agitur in Tit. D. ubi *pupillus educari uel morari debeat*, et de *alimentis ei praestandis*, Tit. C. ubi *pupilli educari debeant*, et Tit. C. de *alimentis pupillo praestandis*, de his in Tit. D. de *agnoscendis uel alendis liberis*, T. C. *Diuortio facto apud quem liberi morari uel educari debeant*, et Tit. C. de *alendis liberis ac parentibus*.

61. *Priores tituli ad statum tutelarem pertinent*, et suo tempore, cum ad statum illum peruentum erit, recurrent, uel certe mixtam ex statu tutelari et cognitionis conditio nem habent.

62. *Postiores ad statum cognitionis unice pertinent*, ut tamen ex illis subinde explicationem uel illustrationem recipient.

ne

Ket 1206 f

W 18

ULB Halle
007 412 24X

3

Q. D. B. V.

CURSUS JURIS

SEU

JURISPRUDENTIÆ UNIVERSÆ
IN ARTEM REDACTÆ

EJUSDEMQUE

x-rite

colorchecker CLASSIC